

Số: /KH-SGDĐT

Khánh Hòa, ngày tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học năm 2020 của ngành Giáo dục và Đào tạo Khánh Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 444/KH-BGDĐT ngày 19/6/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, y tế học đường, tạo sự chuyển biến tích cực về năng lực quản lý, kỹ năng ứng phó với các tình huống dịch bệnh khẩn cấp góp phần bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe cho học sinh, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

2. Yêu cầu:

- Duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học;
- Giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn trong trường học;
- Xác định một số nội dung cấp bách trong công tác bảo đảm an toàn trường học để tập trung nguồn lực triển khai các giải pháp hiệu quả trong năm 2020;
- Tăng cường cơ sở vật chất trường, lớp học giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn trường học trong mùa mưa bão;
- Chủ trì phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, tổ chức có liên quan để huy động sức mạnh tổng hợp thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an toàn trường học;
- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công việc được giao bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Bảo đảm an toàn trường học

Các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm túc tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo Kết luận số 203/TB-VPCP ngày 10/6/2020 tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng chống dịch COVID-19 và Kế hoạch số 8461/KH-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, cụ thể:

- a) Bảo đảm an toàn tuyệt đối về sức khỏe cho học sinh, nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên trong các đơn vị, trường học;
- b) Duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các trường học, tuyệt đối không chủ quan, lơ là trước nguy cơ dịch bệnh;
- c) Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất; Tiếp tục triển khai Khung trường học an toàn, đánh giá trường/lớp học phòng, chống thiên tai trong phạm vi toàn tỉnh; Thiết kế mô hình trường học phòng, chống thiên tai ở các khu vực đặc thù;
- d) Bảo đảm an toàn về tài liệu, học liệu giảng dạy;
- đ) Tổ chức các hoạt động bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện;
- e) Tổ chức triển khai công tác phòng ngừa, can thiệp, hỗ trợ bạo lực học đường, xâm hại trẻ em đối với người học.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền

- a) Xây dựng và chỉ đạo thực hiện việc tuyên truyền về an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng, chống thiên tai, bảo vệ trẻ em, học sinh, phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, trong các nhà trường;
- b) Tăng cường tuyên truyền vào dịp đầu năm học mới; về mô hình tiêu biểu bảo đảm trường học an toàn, công tác y tế trường học, phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống bạo lực học đường; về những tấm gương người tốt, việc tốt của giáo

viên và học sinh; bồi dưỡng cán bộ chuyên trách và cán bộ quản lý ở các đơn vị, trường học về phương pháp, kỹ năng tuyên truyền phòng tránh thiên tai;

c) Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng, nhân rộng mô hình trường học an toàn, phòng chống dịch bệnh tại các đơn vị, trường học.

3. Lồng ghép, tích hợp giáo dục kỹ năng vào một số nội dung chương trình giáo dục và hoạt động giáo dục

a) Rà soát, báo cáo thực trạng việc tích hợp nội dung giáo dục kỹ năng nhằm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học; phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm; phòng, chống bạo lực học đường; phòng tránh tai nạn thương tích, cháy nổ, an toàn giao thông... trong nội dung chương trình giáo dục, các hoạt động giáo dục;

b) Hệ thống hóa các tài liệu, học liệu cần thiết phục vụ công tác giáo dục bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng, chống dịch bệnh cho học sinh, giáo viên.

4. Tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên các cơ sở giáo dục

a) Rà soát thực trạng, bổ sung nhân sự bảo đảm thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học và công tác y tế học đường;

b) Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng xử lý vấn đề phòng, chống dịch bệnh, y tế học đường, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học.

5. Rà soát, sửa đổi bổ sung và hoàn thiện hệ thống văn bản, tiêu chí an toàn trường học

a) Xây dựng, ban hành tiêu chí đánh giá trường học an toàn và phòng, chống dịch bệnh;

b) Thành lập và quy định chức năng nhiệm vụ Ban chỉ đạo An toàn trường học và chăm sóc sức khỏe tại các đơn vị, trường học;

c) Xây dựng quy trình quản lý, thu nhận, xử lý thông tin của người học (*Bước tiếp theo sau khi xây dựng và vận hành Công cụ*).

6. Tổ chức các hoạt động sơ kết, tổng kết phục vụ đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học; phòng, chống dịch bệnh, đề xuất nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn mới

a) Sơ kết 5 năm thực hiện Quy chế phối hợp số 1592/QCPH-SGDĐT-CAT ngày 23 tháng 9 năm 2016 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an tỉnh Khánh Hoà về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục;

b) Sơ kết việc thực hiện Công văn số 714/SGDĐT-CTTT ngày 19/4/2019 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục;

c) Tổng kết các đề án: “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên đến năm 2020” (Kế hoạch số 954/KH-SGDĐT ngày 09/5/2018 của Sở GDĐT); “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học tại các khu vực phức tạp về tệ nạn ma túy” (Quyết định 1236/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018).

d) Phối hợp với Sở Y tế sơ kết 04 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học.

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học

a) Tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát liên ngành về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, công tác y tế học đường và phòng chống dịch bệnh; xử lý các hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo, bạo lực học đường tại một số đơn vị, trường học;

b) Hướng dẫn quy trình tự kiểm tra, đánh giá tại các đơn vị, trường học.

III. HOẠT ĐỘNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Phụ lục kèm theo)

IV. KINH PHÍ

a) Từ ngân sách Nhà nước;

b) Kinh phí chi thường xuyên của các đơn vị, trường học;

c) Từ nguồn tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc cơ quan Sở

a) Văn phòng Sở

- Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan để triển khai thực hiện;

- Thừa lệnh ban hành các văn bản đôn đốc, nhắc nhở, triển khai thực hiện;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện khi kết thúc hoạt động hoặc đột xuất theo yêu cầu của Bộ GDĐT;

- Chủ trì, làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan để triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, công tác y tế học đường, phòng, chống tai nạn thương tích;

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động cụ thể về phòng, chống dịch bệnh, công tác y tế học đường, phòng, chống tai nạn thương tích được phân công tại Phụ lục kèm theo.

b) Các Phòng Kế hoạch - Tài chính, Giáo dục Trung học - Giáo dục thường xuyên

- Thực hiện tốt các Đề án, Chương trình tăng cường cơ sở vật chất và các văn bản qui phạm pháp luật về điều kiện cơ sở vật chất trường, lớp học nhằm nâng cao khả năng chống chịu trước sự cố thiên tai.

- Hướng dẫn các đơn vị, trường học tiếp tục triển khai Khung trường học an toàn, đánh giá trường/lớp học phòng, chống thiên tai ở các khu vực đặc thù và trong toàn tỉnh.

2. Các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động cụ thể về phòng, chống dịch bệnh, công tác y tế học đường, phòng, chống tai nạn thương tích được phân công tại Phụ lục kèm theo.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan tại địa phương để triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, công tác y tế học đường, phòng, chống tai nạn thương tích.

- Người đứng đầu các đơn vị, trường học chịu trách nhiệm trước Sở GDĐT về các vụ việc gây mất an toàn trường học, ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học năm 2020 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các phòng giáo dục và đào tạo, các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Văn phòng Sở (thông qua đ/c: Lê Xuân Đệ, email: lxde@khanhhoa.edu.vn)/.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (VBĐT-để báo cáo);
- UBND tỉnh (VBĐT-để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (để báo cáo);
- Ban ATGT tỉnh (VBĐT-để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở GDĐT (VBĐT-để báo cáo);
- Các Phòng GDĐT (VBĐT- để t/hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (VBĐT- để t/hiện);
- Các phòng cơ quan Sở (VBĐT- để t/hiện);
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thuận

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC TRIỂN KHAI CÔNG TÁC BẢO ĐẢM AN TOÀN TRƯỜNG HỌC NĂM 2020 NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO KHÁNH HÒA

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày tháng 8 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian
I.	Bảo đảm an toàn trường học				
1.	Rà soát các nội dung bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường và công tác y tế học đường, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục;	Sở GDĐT, Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục	Chính quyền, các sở, ngành liên quan tại địa phương	- Báo cáo kết quả rà soát, đề xuất giải pháp tháo gỡ (nếu có); - Kết quả thực hiện các giải pháp đã đề ra.	15/9/2020
2.	Triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 203/TB-VPCP ngày 10/6/2020 tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 23/CT- TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em.	Sở GDĐT, Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục	Chính quyền, các sở, ngành liên quan tại địa phương	- Văn bản triển khai - Báo cáo kết quả	15/8/2020
II.	Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền				

1.	Tổ chức truyền thông tại các cơ sở giáo dục, làm tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, công tác y tế học đường và phòng, chống dịch bệnh COVID-19;	Văn phòng Sở	Văn phòng Sở, Phòng GDTrH-GDTX, Báo Khánh Hòa, Đài PTTH Khánh Hòa, Website Sở	Các bài báo	Cả năm
2.	Tăng cường thông tin hướng dẫn xây dựng và bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện phòng, chống bạo lực học đường và công tác y tế học đường và phòng chống dịch bệnh COVID-19;	Văn phòng Sở	Văn phòng Sở, Phòng GDTrH-GDTX, Báo Khánh Hòa, Đài PTTH Khánh Hòa, Website Sở	Các bài báo, ấn phẩm	Tháng 12/2020
3.	Tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương tiếp tục triển khai Khung trường học an toàn, đánh giá trường/lớp học phòng, chống thiên tai; thường xuyên cập nhật Hệ thống quản lý rủi ro thiên tai ngành Giáo dục.	Phòng KHTC	Phòng GDTrH-GDTX, Văn phòng Sở	Văn bản	Tháng 6- 8/2020
III.	Lồng ghép, tích hợp giáo dục kỹ năng vào một số nội dung chương trình giáo dục và hoạt động giáo dục				
1.	Tiến hành rà soát, xây dựng báo cáo chi tiết kết quả lồng ghép mục tiêu, nội dung giáo dục kỹ năng sống, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, kỹ năng phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, phòng tránh thiên tai... trong chương trình giáo dục phổ thông;	Phòng GDMNTH, Phòng GDTrH-GDTX	Văn phòng Sở	1. Báo cáo rà soát theo cấp học 2. Đề xuất lồng ghép	Tháng 9/2020

2.	Xây dựng các tài liệu, học liệu giáo dục an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống dịch bệnh.	Văn phòng Sở, Phòng GDTrH-GDTrX	Phòng GDMNTH	Tài liệu được biên soạn	Tháng 12/2020
IV.	Rà soát, tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên các cơ sở giáo dục; nhất là đội ngũ nhân viên làm công tác bảo vệ, y tế trong trường học				
1.	Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, kiến thức an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống dịch bệnh, nâng cao nhận thức và thực hành về an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên y tế trường học;	Phòng GDTrH-GDTrX, Văn phòng Sở	Phòng GDMNTH	Tài liệu tập huấn	Từ tháng 8-11/2020
2.	Tổ chức khảo sát, thống kê, đánh giá chất lượng và tổ chức biên tập tài liệu, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên bảo vệ, nhân viên y tế trong các trường học;	Phòng GDTrH-GDTrX	Văn phòng Sở, Phòng GDMNTH	1. Báo cáo chung 08 huyện, thị xã, thành phố 2. Tài liệu tập huấn	Tháng 8/2020
3.	Xây dựng chương trình bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng xử lý vấn đề an ninh trường học, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm cho nhân viên bảo vệ và nhân viên y tế trường học;	Phòng GDTrH-GDTrX	Văn phòng Sở, Phòng GDMNTH	Chương trình bồi dưỡng, tập huấn	Tháng 9/2020
4.	Tập huấn đội ngũ giáo viên về kỹ năng ứng xử, kiểm soát cảm xúc cá nhân, nghiệp vụ sư phạm; giáo dục không bạo lực.	Phòng TCCB	Văn phòng Sở	Tài liệu tập huấn	Tháng 10/2020
V.	Rà soát, sửa đổi bổ sung và hoàn thiện hệ thống văn bản về quy định bảo đảm an toàn trường học				

1.	Tiếp tục triển khai nhiệm vụ: i) Xây dựng công cụ quản lý, kiểm soát phòng chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội; ii) Xây dựng, ban hành Quy định về công tác phòng cháy chữa cháy vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong các cơ sở giáo dục.	Văn phòng Sở	Phòng QLCL, GDMNTH, GDTrH-GDTrX, KHTC, QLCL	1. Công cụ quản lý 2. Quy định	Tháng 12/2020
2.	Kiểm tra, hướng dẫn các địa phương thực hiện các chương trình, đề án, văn bản qui phạm pháp luật về CSVC, TBDH.	Phòng KHTC	Phòng GDTrH-GDTrX	Báo cáo kết quả kiểm tra (Văn bản chỉ đạo - nếu có)	Tháng 6- 9/2020
VI.	Tổ chức các hoạt động sơ kết, tổng kết phục vụ đánh giá kết quả thực hiện bảo đảm an toàn trường học, y tế trường học, đề xuất nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn mới				
1.	Sơ kết Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục;	Văn phòng Sở	Phòng GDTrH-GDTrX	1. Tổ chức Hội nghị 2. Báo cáo sơ kết 5 năm	Tháng 12/2020
2.	Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT của Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục;	Văn phòng Sở	Văn phòng Sở, Phòng QLCL	1. Tổ chức Hội nghị 2. Báo cáo sơ kết, kiến nghị các nhiệm vụ mới	Tháng 12/2020

3.	Tổng kết Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên đến năm 2020 (Quyết định số 1235/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018); Đề án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2020” (Quyết định số 1236/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018);	Văn phòng Sở	Phòng GDTrH-GDTEX, GDMNTH	Đánh giá và kiến nghị giai đoạn 2021-2025	Tháng 12/2020
4.	Phối hợp với Bộ Y tế sơ kết 04 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học.	Phòng GDTrH-GDTEX	Phòng GDTrH-GDTEX, GDMNTH, Văn phòng Sở, Sở Y tế	Đánh giá và kiến nghị giai đoạn 2021-2025	Tháng 12/2020
VII.	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát liên ngành thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học và phòng chống dịch bệnh				
1.	Tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành theo phân cấp các cơ sở giáo dục và lớp học lập việc thực hiện các quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; công tác y tế học đường và phòng, chống dịch bệnh;	Thanh tra	Các đơn vị liên quan		Từ tháng 7-12/2020
2.	Xử lý nghiêm, công khai kết quả xử lý các trường hợp cá nhân, đơn vị vi phạm về công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học; công tác y tế học đường và phòng, chống dịch bệnh.	Thanh tra	Các đơn vị liên quan		Từ tháng 7-12/2020

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO KHÁNH HÒA